10. Анализ чувствительности проекта и стресс-тестирование

Анализ чувствительности проекта необходим для определения влияния ключевых факторов на
показатели эффективности проекта. Таким образом, определив перечень параметров, степень
влияния которых на результирующие показатели проекта высока, можно оценить, насколько
критично изменение каждого из этих них с точки зрения окупаемости и рентабельности проекта.

В настоящем типовом бизнес-плане будет проанализировано влияние изменения следующих
показателей (в диапазоне от 70% до 130% от принятого в расчетах значения с шагом в 10%):

 размер ставок аренды теннисных кортов;

 величина операционных затрат клуба;

 величина инвестиционных затрат проекта.

Посредством изменения значений вышеперечисленных показателей будет определено их влияние
на основные показатели эффективности проекта – чистую приведенную стоимость (NPV),
дисконтированный срок окупаемости (DPBP) и внутреннюю норму доходности (IRR).

Результаты анализа чувствительности в табличной и графической форме представлены ниже.

Таблица 26. Зависимость показателей эффективности проекта от значения основных параметров

Наименование Значение показателя при изменении параметров

Арендные ставки
(корты)

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

NVP … … … … … … …

IRR … … … … … … …

DPBP … … … … … … …

Операционные
затраты

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

NPV … … … … … … …

IRR … … … … … … …

DPBP … … … … … … …

Объем инвестиций -30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

NPV … … … … … … …

IRR … … … … … … …

DPBP … … … … … … …

………………….

Рисунок 9. Зависимость чистой приведенной стоимости (NPV) от основных параметров проекта

………………….

Рисунок 10. Зависимость внутренней нормы доходности (IRR) от основных параметров проекта

………………….

Рисунок 11. Зависимость дисконтированного срока окупаемости (DPBP) от основных параметров
проекта

Бизнес-план проекта по организации теннисного клуба

Страница 32 из 33

11. Заключение

В настоящем бизнес-плане был описан проект по организации теннисного клуба. Помимо
теннисных кортов, комплекс будет включать все необходимые подсобные помещения, что